

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,401,809 | 2,118,153 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 2,390,369 | 2,393,891 |
| 電子記録債権 | 310,205 | 300,812 |
| 商品及び製品 | 459,788 | 532,443 |
| 仕掛品 | 215,727 | 237,407 |
| 未成工事支出金 | 3,918 | 4,483 |
| 原材料及び貯蔵品 | 695,894 | 708,146 |
| 未収入金 | 28,742 | 35,533 |
| その他 | 69,010 | 71,015 |
| 貸倒引当金 | △10 | △10 |
| 流動資産合計 | 6,575,454 | 6,401,876 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,491,777 | 1,447,559 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 435,926 | 401,410 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 73,262 | 64,006 |
| 土地 | 119,851 | 119,851 |
| リース資産（純額） | 222,710 | 190,025 |
| 有形固定資産合計 | 2,343,529 | 2,222,852 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 260,794 | 239,220 |
| その他 | 54,885 | 45,928 |
| 無形固定資産合計 | 315,679 | 285,149 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 841,920 | 774,134 |
| 関係会社出資金 | 591,397 | 629,792 |
| 繰延税金資産 | 294,820 | 339,427 |
| 保険積立金 | 50,345 | 31,323 |
| その他 | 64,064 | 59,680 |
| 投資その他の資産合計 | 1,842,548 | 1,834,358 |
| 固定資産合計 | 4,501,757 | 4,342,360 |
| 資産合計 | 11,077,212 | 10,744,236 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 697,540 | 520,224 |
| 電子記録債務 | 646,248 | 711,032 |
| 短期借入金 | 1,311,154 | 1,291,776 |
| リース債務 | 60,637 | 51,255 |
| 未払法人税等 | 79,007 | 79,669 |
| 賞与引当金 | 158,293 | 225,132 |
| 役員賞与引当金 | 39,428 | 24,100 |
| その他 | 390,018 | 354,590 |
| 流動負債合計 | 3,382,328 | 3,257,782 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,123,900 | 923,100 |
| リース債務 | 184,729 | 177,890 |
| 役員退職慰労引当金 | 117,941 | 120,551 |
| 退職給付に係る負債 | 791,293 | 767,808 |
| 役員株式給付引当金 | 7,999 | 10,123 |
| 資産除去債務 | 104,375 | 104,375 |
| その他 | 178,537 | 176,809 |
| 固定負債合計 | 2,508,776 | 2,280,658 |
| 負債合計 | 5,891,105 | 5,538,440 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 704,520 | 704,520 |
| 資本剰余金 | 85,474 | 85,474 |
| 利益剰余金 | 4,140,352 | 4,136,172 |
| 自己株式 | △109,343 | △109,343 |
| 株主資本合計 | 4,821,002 | 4,816,822 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 326,924 | 283,036 |
| 為替換算調整勘定 | 38,179 | 105,936 |
| その他の包括利益累計額合計 | 365,104 | 388,973 |
| 純資産合計 | 5,186,106 | 5,205,796 |
| 負債純資産合計 | 11,077,212 | 10,744,236 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 4,407,185 | 4,285,733 |
| 売上原価 | 3,112,379 | 3,013,628 |
| 売上総利益 | 1,294,805 | 1,272,105 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,136,326 | 1,165,350 |
| 営業利益 | 158,479 | 106,755 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 30 | 14 |
| 受取配当金 | 9,247 | 18,099 |
| 受取家賃 | 13,600 | 14,151 |
| 持分法による投資利益 | 142 | - |
| 雇用調整助成金 | 8,577 | 6,667 |
| 為替差益 | - | 7,564 |
| その他 | 9,919 | 18,529 |
| 営業外収益合計 | 41,517 | 65,026 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 15,209 | 12,718 |
| 持分法による投資損失 | - | 29,361 |
| 為替差損 | 418 | - |
| 手形売却損 | 59 | - |
| その他 | 693 | 654 |
| 営業外費用合計 | 16,380 | 42,734 |
| 経常利益 | 183,615 | 129,047 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 18,828 | 1,165 |
| 固定資産売却益 | - | 90 |
| その他 | - | 80 |
| 特別利益合計 | 18,828 | 1,336 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 908 | 1,849 |
| 投資有価証券売却損 | 460 | - |
| ゴルフ会員権売却損 | - | 60 |
| 特別損失合計 | 1,368 | 1,909 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 201,075 | 128,473 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 85,892 | 89,598 |
| 法人税等調整額 | △9,717 | △25,222 |
| 法人税等合計 | 76,174 | 64,375 |
| 四半期純利益 | 124,900 | 64,097 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 124,900 | 64,097 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 124,900 | 64,097 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 83,193 | △43,887 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 24,273 | 67,757 |
| その他の包括利益合計 | 107,467 | 23,869 |
| 四半期包括利益 | 232,367 | 87,966 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 232,367 | 87,966 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。